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1 Úvod

Tématem diplomové práce je příprava podniku na recertifikaci podle normy ISO

9001:2015.

Přesvědčit zákazníka k výběru služby nebo výrobků právě od naší firmy je podstatné

k tomu, aby firma byla úspěšná a konkurenceschopná, zejména v dnešní době. Kvalita

výrobku či služby je pro klienta klíčovým faktorem k tomu, aby při dalších nákupech

zvolil znovu naši společnost. Organizace získá nejen pravidelného zákazníka, ale i

doporučení dalším nakupujícím.

Zavedení certifikovaného systému managementu kvality je dnes standardem pro většinu

organizací. Společnost s certifikátem má lepší postavení jak u zákazníků, tak u ostatních

zainteresovaných stran. Systém managementu kvality zaručuje, že organizace řádně

funguje a procesy řízení jsou nastaveny správně.

Certifikace společnosti vypovídá o nabídce kvality potřebné úrovně a vysoké

spolehlivosti.

Zavedením mezinárodního standardu ISO 9001 dává společnost najevo, že splňuje

mezinárodně uznávané požadavky zákazníků. Aplikace systému managementu kvality

podle ISO 9001 má napomoci k udržení a dalšímu zvyšování kvality výrobků. Důležitou

náplní managementu kvality ve společnosti je vytváření prostředí pro tvorbu, rozvoj a

neustálé zlepšování s co nejmenší spotřebou zdrojů. K dosažení efektivnosti systému je

nezbytná podpora vrcholového vedení, a zároveň se týká celé organizace. Výsledkem je

spokojený zákazník i ostatní zainteresované strany.

Zavedení systému managementu kvality může společnosti zlepšit pozici na trzích, snížit

náklady a také zvýšit spokojenost zákazníků. Systém managementu kvality je důležité

neustále zlepšovat a přizpůsobovat podmínkám na trhu. Zavedení certifikace by v žádném

případě nemělo zatěžovat společnost, ale naopak jí pomoci.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení současné situace v systému řízení kvality a

navrhnout opatření potřebné pro recertifikaci podle normy ISO 9001:2015.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem kvalita

Existuje několik definic a přístupů k vyjádření pojmu kvalita. Pokud bychom si uvedli ty

nejznámější, byly by to tyto:

 „Kvalita je způsobilost pro užití.“ (Juran); (Bednářová, 2013)

 „Kvalita je shoda s požadavky.“ (Crosby); (Bednářová, 2013)

 „Kvalita je to, co za ni považuje zákazník.“ (Feigenbaum); (Bednářová,

2013)

Ve všech těchto definicích můžeme v pozadí najít zákazníka. Požadavky, kterých se

vzhledem ke kvalitě domáhá, jsou různorodé, mění se v průběhu času a působí na ně různé

faktory:

 biologické - pohlaví, věk,

 sociální – zaměstnání, a s tím související finanční ocenění, společenské

postavení,

 demografické – lokalita,

 společenské – názory odborníků, reklamy.

„ Požadavek je potřeba nebo očekávání, který:

 je stanoven spotřebitelem,

 je stanoven závazným předpisem,

 se obvykle předpokládá (Veber, 2007).“

Kvalitu lze definovat jako souhrn vlastností, které určují způsobilost výrobku, plnit

funkce, pro které byl vytvořený.
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2.2 Historický vývoj managementu kvality

„Ve starověku, kdy byl člověk výrobcem i spotřebitelem věcí, které potřeboval, si mohl

vyrobit výrobek co do jakosti a množství takový, který vyhovoval pouze jeho vlastním

potřebám (Bednářová, 2013).“

Spolu s rozvojem obchodu se lidé začali zajímat o to, jak jim výrobek slouží a začala se

uplatňovat kontrola. Ve středověku hlídaly kvalitu zejména cechy, které se snažily

zabránit nečestnému podnikání.

Teprve v průběhu 20. století došlo k rozvoji systémů, které měly zabezpečovat kvalitu.

Tento vývoj můžeme znázornit na obrázku.

Obrázek 1: Vývoj systémů zabezpečování kvality ve dvacátém století

Zdroj: Nenadál, Noskievičová, Petříková, Plura, Tošenovský, 2008
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Zlomovým rokem pro kvalitu byl rok 1950, kdy se přešlo od orientace na výrobek k

orientaci na výrobní proces.

V Japonsku se podařilo rozšířit statistické řízení procesů do dalších oblastí a činností

podniků a vznikl systém kvality označovaný jako Company Wide Quality Control

(CWQC). Postupným zlepšováním tohoto systému došlo k prvním pokusům o TQM,

který je v současné době nejvíce se rozvíjející koncepcí.

V roce 1987 ovlivnily kvalitu normy ISO řady 9000, které se snaží o rozsáhlou

dokumentaci všech podnikových procesů.

„Další vývoj managementu kvality vede k fúzi řízení kvality, péče o životní prostředí a

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na bázi tzv. Global Quality Management (GQM)

(Bednářová, 2013).“

2.3 Kvalita výrobku, služby a procesu

Kvalita výrobku

„Kvalita představuje způsobilost produktu plnit jeho funkce. Vymezuje se určitými znaky,

jako jsou životnost, spolehlivost, přesnost atd. (Jakubíková, 2013).“

Kvalita je soubor vlastností, který by měl výrobek mít, aby v praxi plnil funkci a účel, pro

něž byl vyroben.

Tyto vlastnosti lze charakterizovat následujícím způsobem:

 funkčnost,

 estetická působivost,

 nezávadnost,

 ovladatelnost,

 trvanlivost,

 spolehlivost,

 udržovatelnost.

Výše zmíněné vlastnosti by měly být ještě doplněny o to, co očekává zákazník.
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Kvalita služby

Ve službách se kvalita bohužel definuje, hodnotí a kvantifikuje obtížněji než v případě

výrobků. Kvantifikovat kvalitu služeb je obtížné, protože jejich nehmotnost znamená, že

mají jen zřídka fyzické dimenze jako výkon, funkční charakteristiky či náklady na údržbu,

které lze použít jako vztažné body a měřit. Proto musí poskytovatel služeb při snaze o

splnění kvalitativních cílů nejdříve zjistit, jaká očekávání mají cílový zákazníci ohledně

kvality služeb (Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong, 2007).

Na kvalitě služeb se nejvíce podílí kvalita lidského faktoru. Velkou výhodou u služeb je,

že jejich poskytovatel má možnost zasáhnout do procesu, a může tak splnit individuální

přání zákazníka.

Kvalita procesu

„Podle normy ČSN EN ISO 9000 je proces definován jako „soubor vzájemně

souvisejících nebo vzájemně se ovlivňujících činností, který přeměňuje vstupy na

výstupy“. “Základní filosofií moderního managementu je průběžně sledovat a řídit

procesy (Bednářová, 2013).“

Předpokládáme-li kvalitní vstupy a kvalitně probíhající proces, lze předpokládat i

dokonalý produkt. Existují faktory, které ovlivňují kvalitu procesu. Jsou to lidé (jejich

schopnosti), materiál/vybavení, metody, postupy a techniky.

2.4 Management kvality

„Management kvality je disciplína, která se zabývá způsoby zajištění kvality z pohledu

organizace. Ukazuje, jak řídit kvalitu ve všech fázích výroby nebo poskytování služeb

(Spejchalová, 2012).“
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2.4.1 Principy managementu kvality

Princip je chápán jako základní pravidlo, strategická zásada pomocí níž je vytvářen a

rozvíjen jakýkoliv systém managementu kvality. V dnešní době je obecně uznáváno

minimálně jedenáct základních principů pro systém managementu kvality organizací.

1. Princip zaměření na zákazníka

Norma ČSN EN ISO 9000:2006 definuje pojem zákazník, kdy: zákazníkem je společnost

nebo osoba, která přijímá produkt.“ Produkt může být hmotný výrobek, poskytnutá služba

nebo zpracovaná informace. Základem tohoto principu je pak následující tvrzení:

„Externí zákazníci jsou konečným arbitrem rozhodujícím o existenci organizací; ty by

proto měly dělat vše pro trvalé uspokojování požadavků externích zákazníků (Nenadál,

2008).

2. Princip vůdcovství

Princip vůdcovství je klíčový pro fungující management kvality. Podle některých autorů

je tento princip v mnoha organizacích velice choulostivou, a často opomíjenou oblastí

managementu. Vedoucí pracovník by měl jít příkladem všem zaměstnancům společnosti

svým chováním, postoji a jednáním. Toto chování zaručuje stálost společnosti a její

strategické směřování (Nenadál, 2008).

3. Princip zapojení zaměstnanců


[…]


k příslušným pracovním

pozicím

Nerealizovaný

plán školení 3 1 nízké
Školení realizovat

Zvyšování

motivace

pracovníků

Vytvoření motivačního

programu

Infrastruktura Havárie - požár
3 3 střední

Pravidelné revize a

kontroly zařízení

Kontrola a

metrologie

Měřidlo mimo

kalibrační stav
5 1 střední

Školení personálu

k nutnosti kalibrace a

označení

Zdroj: Interní zdroj společnosti

Podstatou této tabulky je, aby si společnost uvědomila, která rizika ji ohrožují, a jak je

mohou eliminovat. A naopak, jaké má u určitých procesů příležitosti ke zlepšování.
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6 Závěr

Kvalita je důležitá v celosvětovém měřítku. Znamená schopnost dosáhnout úspěchu nejen

u zákazníků, ale i u obchodních partnerů. V současné době je zavedení certifikovaného

systému managementu kvality podle normy ISO považováno již za standart, který ale

stále může umožnit získat nové zákazníky a lukrativnější zakázky.

Tím, že společnost provádí recertifikaci, zvyšuje svou důvěryhodnost na trhu a zároveň

potvrzuje, že je schopna uspokojit zákazníka kvalitou svých výrobků.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení současné situace systému managementu řízení

kvality ve vybrané organizaci a navrhnout opatření potřebné pro recertifikaci podle

normy ISO 9001:2015.

Na základě studia veškerých získaných materiálů a pozorování přímo ve společnosti jsem

vytvořila jednotlivé body, které musí společnost splnit, aby mohlo dojít k recertifikaci

podle normy ISO 9001:2015.

V praktické části jsem nejprve stručně popsala společnost, ve které jsem prováděla svou

diplomovou práci. Dalším krokem bylo zhodnocení současného systému managementu

kvality, který má společnost certifikovaný podle normy ISO 9001:2008. V poslední části

jsem se zabývala kroky potřebnými pro recertifikaci společnosti podle normy ISO

9001:2015. Důležitou součástí bylo zjistit a pochopit hlavní změny, které se týkají

revidované normy.

Na základě pozorování a studia dodaných materiálů jsem pro společnost navrhla kartu

procesu údržba/infrastruktura. Tato karta je pro společnost důležitá z hlediska uvědomění

si důležitosti tohoto procesu, jelikož i tento proces může zásadně ovlivnit kvalitu výrobků.

U procesu projektového řízení jsem společnosti doporučila zavést nově systém APQP.

Tento systém je pro společnost přínosem, jelikož společnost spolupracuje

s automobilovým průmyslem, který tento systém používá. Není nutné, aby společnost

tento systém používala u každé zakázky, ale pouze u té, kde bude požadavek zákazníka.
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Při vytváření registru zainteresovaných stran jsem se aktivně podílela na tvorbě seznamu

zainteresovaných stran.

Dále jsem pro lepší přehlednost a pochopitelnost společnosti doporučila, aby byla

vytvořena nová grafická organizační struktura společnosti.

Na základě studia příručky kvality podle normy ISO 9001:2008 jsem pro lepší

přehlednost a srozumitelnost doporučila vytvořit novou příručku kvality. Stávající

příručka kvality není příliš srozumitelná a přehledná. Je spíše kopií ISO normy.

Na základě rozhovoru s projektovým manažerem jsem u strategického plánu doporučila

zabývat se také předpokládaným termínem plnění daných cílů.

Nejvíce náročnou částí pro recertifikaci byla problematika řízení rizik. Problematiku

řízení rizik neměla společnost doposud podrobně zpracovanou v žádném dokumentu.

O některých rizicích samozřejmě věděla, snažila se je eliminovat, ale podrobně se jimi

nezabývala. Pro přechod na revidovanou normu vytvořila přehledný registr rizik, který

bude průběžně aktualizován, a to minimálně jednou ročně.

Při jednotlivých osobních setkáních s projektovým manažerem a odborníkem

na recertifikaci norem jsme se snažili určit rizika, která mohou ve společnosti nastat a

k těmto rizikům jsme se snažili vymyslet opatření pro jejich eliminaci nebo alespoň snížit

jejich dopad.

Na základě veškerých získaných materiálů a informací o společnosti od projektového

manažera a studia odborné literatury, jsem pro společnost zpracovala jednotlivé návrhy

opatření potřebné pro recertifikaci podle normy ISO 9001:2015:

 nová mapa procesů,

 vytvoření karet procesů,

 vytvoření nové politiky kvality,

 sepsání kontextu organizace,

 vytvoření dokumentovaných informací,

 vytvoření etického kodexu,
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 sepsání registru zainteresovaných stran,

 zpracování nové organizační struktury,

 označení formulářů,

 technologie – zabývat se bezpečností výrobků,

 provést interní audit,

 vytvoření směrnic,

 vypracování příručky kvality,

 sepsání strategie/strategického plánu,

 vyhledávání a hodnocení rizik.

Při splnění nově vytyčených bodů by pro společnost neměl být problém splnit požadavky

nové normy. Společnost by měla certifikát získat bez komplikací.

Recertifikace systému managementu kvality je náročný úkol na udržování a řízení, ale

v konečné fázi je pro společnost velkým přínosem.
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7 Summary

My diploma thesis is focused on quality management system according to ISO standards.

The aim of my diploma thesis is to evaluate current quality management system in

selected organization and to suggest steps needed for recertification according to ISO

9001:2015.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. In theoretical part, there

are defined basic terms such as: quality, history of quality, principles, concept of quality

management, ISO standard 9001:2008 and ISO standard 9001:2015.

In practical part, there is description of the organization and evaluation of current quality

management system, that the organization already has certified according to ISO standard

9001:2008.

The work is also dealing with the steps that are needed in order to recertify the

organization according to ISO standard 9001:2015.

Keywords: quality, ISO standards, quality management system
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