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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

1.Vybrané téma je velmi aktuální pro řadu firem,které chtějí proniknout na světový trh
2.Práce je detailně a srozumitelně zpracována
3.Vybraná firma již má patrně velké zkušenosti se zaváděním systému kvality což se odráží v její
prosperitě a bylo náročné najít nedostatky
4.Návrhy na zlepšení jsou pro společnost jistě přínosem,zejména oblast řízení rizik

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1.Postačí firmě zavedení systému kvality dle norem ISO,pokud dodává výrobky do automobilového
prumyslu ?
2.Jak by jste popsala vztah mezi kvalitou a ziskovostí /rentabilitou/ firmy ?
3.Jaké náklady se zahrnují do nákladu na řízení jakosti?
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